UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO 13/94No

1.843/94-61
Gradua -

a aprovação por maioria do Plenário

RESOLVE:
Excluir do currículo 0420 do Curso de Engenha-

OBRIGATÓRIAS.1 .

2. OPTATIVAS.

em caráter obr i-
Satôrio

TEl30H,1 . CTE

2o - Criar a seguinte disciplina,
currículo 0420 do curso de Engenharia Civil:

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7

ESTRUTURAS.
FASE PLASTICA.

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10

Art.
ria Civil

PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDA-
no uso de suas atribuições legais e

lo
as seguintes disciplinas:

LET 02623 REDAÇAO TÉCNICA.
CSO 02749 CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS.
CEO 02724 CIÊNCIAS 00 AMBIENTE.
HID 01750 ESTAGIO SUPERVISIONADO.
EPR 01751 ESTAGIO SUPERVISIONADO.
EPR 01752 ESTAGIO SUPERVISIONADO.
EST 01069 ESTAGIO SUPERVISIONADO.

0 CONSELHO DE ENSINO,
DE FEDERAL DG ESPÍRITO SANTO,
estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo no
Centro Tecnológico;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de
çao e Extensão;

C0NS1DERANDO, ainda,
da Sessão Ordinàr ia do dia 15 de abril de 1994.

Art.
Va da disciplina

Ar t.
para o

ESTAGIO SUPERVISIONADO,
(0,2,0),01 CRÉDITOS.

3g - Alterar a situação de obrigatória para optati-
EPR 01428 CUSTOS INDUSTRIAIS. AZ

EST 01071 PONTES II.
EST 01075 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS III.
EST 01079 ANALISE ESPER.
EST 01080 CALC. ESTRUT.
EPR 01099 PLANEJ. CONTR. DA PRODUÇÃO.
INF 01100 SISTEMAS INF. GERÊNCIAS.
INF 01101 ARQUITETURA DE COMPUTADORES.
INF 01102 LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO.
INF 01103 APLIC. COMPUT. ENG. CIVIL.
ELE 01104 ELETROTÉCNICA GERAL.

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
REVOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 21/1994 - CEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O

1. OBRIGATÓRIAS.

1 . 1 TEL (3,1,0),ÓOH,

1.2 90H, TEL

1 .3 ÓOH,

1.4 II ,
1.5 45H, TEL

RODAGEM,1.6 ÓOH, TEL

ÓOH, TEL1.7

2. OPTATIVAS.

FUNDAÇÕES, ÓOH,2 1
TERRA, ÓOH, TEL2.2

2.3
TEL2.4

FUNDAÇÕES, ÓOH,2.5
ÓOH, TEL2.6

2.7

2 . S
DAS2.9

ÓOH,2.10-

2.11
CIVIL2.12

.02.

obrigatò-
e

ENGENHARIA
04 CRÉDITOS.

ÓOH, TEL

MAT 02627 ALGEBRA LINEAR,
03 CRÉDITOS.
EPR 01036 ECONOMIA DA ENGENHARIA,
(4,2,0), 05 CRÉDITOS.
EST 01054 ESTRUTURAS HIPERESTATICAS I,
TEL (3,1,0), 03 CRÉDITOS.
EST 01055 ESTRUTURAS HIPERESTATICAS
ÓOH, TEL (3,1,0), 03 CRÉDITOS.
EST 01056 ESTRUTURAS DE MADEIRA,
(2,1,0), 02 CRÉDITOS.
EST 01049 ESTRADAS DE
(3,0,1), 03 CRÉDITOS.
EST 01057 ESTRUTURAS METÁLICAS I,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.

o no de créditos eArt. 5o - Alterar a carga horária,
TEL das seguintes disciplinas para:

- EST 01087 GEOTÉCNICA DE
TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

- EST 01086 OBRAS DE
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.

- EST 01088 TÓPICOS ESPECIAIS EM MECANICA
DOS SOLOS, ÓOH, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

- EST 01078 PROJETO ESTRUTURAL, ÓOH,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EST 01073 ESTRUTURAS DE
TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EST 01074 ESTRUTURAS ESPECIAIS,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EST 01117 TÓPICOS ESPECIAIS EM
ESTRUTURAL, ÓOH, TEL (4,0,0),
EST 01076 CONCRETO PROTENDIDO,
(4,0.0). 04 CRÉDITOS.
EST 01072 CALCÚLO MATRICIAL DAS ESTRUTU
RAS, ÓOH, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EST 01077 ESTRUTURAS METÁLICAS II,
TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

- EST 01081 MATERIAIS DE CONTRUÇAO CIVIL II,
ÓOH, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

- EST 01081 MATERIAIS DE CONSTRUÇA'0
II,ÓOH, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

Art. 4o - Alterar a situação de optativa para
ria das disciplinas HID 01107 HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO
HID 01085 GEOTÉCNICA.

Mariana
Riscado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

2.13 ÓOH,

60H . TEL
2.15 04
2.16

2.17

2.18 60 H, TEL

2. 19 I, ÓOH, TEL

ÓOH, TEL

2.21 ÓOH, TEL

2.22 HÍDRICOS, ÓOH, TEL

2.23 AVANÇADA, ÓOH, TEL

ÓOH, TEL2.24

ÓOH, TEL2.25

2.26

04

ÓOH, TEL2.28
TEL2.29

II, ÓOH,2.30
TELÓOH,2.31

ÓOH, TEL2.32
DE2.33

2.34

2.35
ÓOH,DRENAGEM..2.36

.03.

- EST 01084 EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO,
TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

2.14 - EST 01082 EDIFICAÇÕES ESPECIAIS,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EST 01083 URBANISMO, ÓOH, TEL (4,0,0),
CRÉDITOS.
HID 01105 TRATAMENTO DE AGUAS DE ABASTECI-

ÓOH, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.
RESIDUAIS,

E CONSTRUÇÃO
04 CRÉDITOS.
CONSTRUÇÃO

MENTO, ÓOH, TEL (4,0,0),
- HID 01106 TRATAMENTO DE AGUAS

60H, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.
- HID 01108 QUALIDADE DE AGUA,

(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
- HID 01109 OBRAS HIDRÃULICAS

(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
|2.20 - HID 01110 OBRAS HIDRÃULICAS II,

(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
HID 01112 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
HID 01113 RECURSOS
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
HID 01114 HIDROLOGIA
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
HID 01115 CONTROLE DE ENCHENTES,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
HID 01116 CONTROLE DE POLUIÇÃO,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
HID 01111 TOPICOS ESPECIAIS DE SANEAMENTO,
ÓOH, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

2.27 - EPR 01095 PRODUTOS PROCESSOS E INSTALAÇÕES
INDUSTRIAIS, ÓOH, TEL (4,0,0), 04 CRÉDI
TOS.
EPR 01096 CONTROLE DE QUALIDADE,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EPR 01097 PESQUISA OPERACIONAL I, ÓOH,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EPR 01098 PESQUISA OPERACIONAL
TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EPR 01428 CUSTOS INDUSTRIAIS,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EPR 01094 ENGENHARIA DE MÉTODOS,
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EPR 01091 PLANEJAMENTO
PORTOS, ÓOH, TEL (4,0,0),
EPR 01092 EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO DE
ESTRADAS, 60H, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.
EPR 01090 ENGENHARIA DE TRÃFEGO, ÓOH, TEL
(4,0,0), 04 CRÉDITOS.]
EPR 01089 PAVIMENTAÇÃO E
TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

Mariana
Riscado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

DE2.37

7c Revogarn-se as disposições em contrário.Ar t.

1994SALA DAS SESSÕES, DEA3RILDE15

.04.

a) - disciplinas obrigatórias 3615h
b) - disciplinas optativas 240h

ARTE L rRTlFBOL NELLO
NA PRESIDÊNCIA

EPR 01093 TOPICOS ESPECIAIS DE TRANSPOR
TES, 60H, TEL (4,0,0), 04 CRÉDITOS.

Art. 6o - Alterar a carga horária mínimo para graduação
do currículo 0410 • ' Engenharia Civil para 3855h distri
buídas da seguinte forma.

Mariana
Riscado